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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Ymer Hoxha dhe Adnan Konushevci anétar, me pjesémarrjen e
zyrtarit ligjor Ardian Maxhuni, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja e Vetévendosje (LVV), dega né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Malishevé, pér shkak t€ thyerjes sé Kodit té
Mirésjelljes, pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit t€ mbajtur me 22.10.2017, mori
kété:
VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dega né
Prishtin€, ndérsa subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Malishevé, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 3500 euro (tremij e peséqind) , té cilén detyrohet ta
paguaj né€ afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén
kércénim t€ pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé mé daté 20.10.2017, nga subjekti politik LVV, me té cilén
pretendon se aktivistét e tyre, kané vérejtur se me daté 19.10.2017, né orén 14:15, né rrugén
“Rilindja Kombétare” nga qendra n& Malishevé &shté vendosur nj€ tavolin me material
zgjedhor. Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se subjekti politik PDK ka béré shkelje
t€ dispozités sé nenit 4.1 pika b) t& Rregullés Zgjedhore t&¢ KQZ-sé nr.11/2013, nenit 3.4 té
Rregullés Zgjedhore nr.13/2014 t& KQZ-sé.

N& mbéshtetje t€ pretendimeve ankimore ka bashkangjitur njé€ fotografi nga vendi ku ka
ndodhur shkelja.

N& pérgjigje né ankesé t& datés 21.10.2017, subjekti politik PDK, thekson se aktiviteti i
zhvilluar n€ vendin e supozuar t& shkeljes nuk pérmban elemente t& shkeljes sepse tavolina e
vendosur né€ gendér t&€ Malishevés ka qené 1évizése dhe né t& njejtén dité me daté 19.10.2017
Rinia Demokratike dega né Malishevé ka pasur njé aktivitet promovues nga ora 14:00 dhe
vendi ku &shté vendosur tavolina éshté para selisé sé subjektit politik PDK, duke theksuar se
me t€ pérfunduar aktiviteti i subjektit né fjalé, té gjitha materialet zgjedhore bashké me
tavolinén 1évizése jané larguar nga vendi. PZAP-it i ka kérkuar q€ ankesén e ankuesit ta
refuzoj si t€ pa bazuar.

Paneli, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoj shkresat e léndés, konform dispozités sé nenit 117
paragrafi 2 i LZP-s€, konstatoj se:



Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotografia e ofruar si prové nga parashtruesi i ankesés, e cila gjendet né shkresat e
1éndés, né ményré t& padyshimté, ka vértetuar se né rrugén publike “Rilindja Kombétare”
nga gendra n€ Malishevé éshté vendosur njé tavolin me material zgjedhor nga subjekti politik
PDK me géllim t&€ promovimit t& fushatés zgjedhore, veprime kéto g€ jané né kundérshtim
me nenin 33 pika b) t& LZP-s§ e cila pércakton: “Gjaté periudhés sé Sfushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen vendosjen e njoftimeve, pllakave dhe
posterave ose pérndryshe vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen
nga organizatat ndérkombtare, ose brenda ose né hapésira private pa lejen e pronaréve ose
shfrytézuesve.

Nga arsyet e theksuara mé larté, ankesa e parashtruar nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), u miratua si e bazuar pasi qé pretendimet né ankesé jané t&€ bazuara né
fakte bindése ku vértetohet se subjekti politik PDK, ka béré shkeljen e Kodit t& Mirésjelljes.
Paneli, vendimin e tij e mbéshteti né déshmi té garta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t€ LZP-s¢, prandaj pretendimet né pérgjigje né ankesé nuk u cilésuan me ndikim
né€ meritat ¢ 1éndés.

Parashtrimet né pérgjigie né ankesé, se veprimet e subjekti politik PDK-s€, nuk mundé té
sanksionohen si shkelje ¢ Kodit t& Mirésjelljes, paneli i vlerésoj si té pa bazuara dhe si té tilla
1 refuzoj pasi q€ pretendimet e tilla nuk i justifikon veprimet g€ jané t€ ndaluara dhe né
kundérshtim me dispozitat ligjore t& Nenit 33 pika b) i LZP-sé, si dhe neni 5 paragrafi 1 pika
d) e Rregullés Zgjedhore nr. 13/2013 t& KQZ-sé, ku parashihet se subjektet ¢ certifikuara
politike aktivitetet e tyre zgjedhore duhet t’i b&jné ne pajtueshméri me Rregullat zgjedhore te
Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), Kodin e Mirésjelljes, te nxjerrur nga Komisioni i
Pavarur i Mediave dhe ndonjé legjislacion tjetér ne fuqi. Ky pérfundim ka té bé&jé me faktin
se Kodi 1 Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétaret ¢ subjekteve
dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim té krijimit t€ kushteve qé gjaté
periudhés sé€ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t& tolerancés
demokracisé€, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit .

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat pér rastet: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pj esémarrjen e subjekti politik né zgjedhjet
¢ méparshme qé konsiston né faktin se PDK—ja, ka qené e njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjat€ procesit t& fushatés, shkeljet e ligieve zgjedhore né fuqi q€ ka béré subjekti
né fjalé né€ kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové q€ do té€ thoté se i njéjti
€shté€ i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé€ ka marra subjekti politik
prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén
zgjedhore. Po ashtu si rrethané, PZAP-i, mori edhe faktin q¢€ kétij subjekti, ia dha mundésiné
pér tu pérgjigjur ashtu qé né pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara. Mos ndérmarrja
€ masave pérmirésuese ka ndikuar negativ né lartésiné e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv
té kétij vendimi . Paneli po ashtu vierésoi se dénimi i shqiptuar ndaj subjektit né fjalé do t&
ndikon g€ mos t€ pérsériten veprimet e késaj natyre né t& ardhmen.



), dhe nenit 118.1, t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv

Paneli né kuptim té nenit 120.1, pika ¢
t€ keétij vendimi.
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